m Nihil dolo. quia ignorauit quare non debeat petere: vt infra de reg. iur. l. qui in ius. & facit. §. de pact. iurisgen. §. siue. & §. de positi.

ti. l. si quis inficiatus. in princ. & §. de tribu. l. il lud. §. si tamen.

n Ignorantia. vel nisi reuerentia personæ hoc faciat: vt. §. eo. l. apud. §. aduersus. quæ est cōtra.

o Non male dictum est. querendo.

p Vsuras. facit. §. de pactis. l. qui in futurum. & de le. commif. l. lege. §. si. & l. post diem.

q Ignoraret. emptor, scilicet eum statuliberum esse. quid ergo si sciuit? Respon. idem, ex quo est stipulatus: vt. §. eod. l. apud. §. item Labeo. & C. de eui. si fundū. Sed contra. §. de contrahen. emp. l. ea quæ. sed ibi sanitatem, hic pecuniam emptor est stipulatus, scilicet duplū. Item secus si fuit sciens & stipulatus non fuit: vt supra de eui. l. qui libertatis.

r Acceperit. nā in persona emptoris potest impleri conditio libertatis: vt. §. de statulib. l. si statulibera. §. j.

s Potest. emptor.

t Deduxerit. de duplo quod nec petit.

u Non nocere. & sic decem sibi data habebit, quia & sua & duplum pretij habebit à venditore.

x Item si ob id. scilicet agā ex empto, quod est. §. Accursius.

y Decem. non ex re sua alioquin cōtra: vt. §. po. fuit in emptore. & §. de act. emp. l. Iulianus §. sed & si quid præterea. Itē subaudi hic, & postea hominem tradidit mihi ignorāti liberum eum factum: & postea se eui cit in libertatem ex causa præcedente veditiois: alioquin male diceret ex duplæ stipulatione venditorem conueniendum, cum non videtur venditor ea debere teneri, nisi post traditionem emptori factam euincatur, vt supra de eui. l. euicta. §. j. secundum Azo. & Hug. sed quidam dixerunt ar. huius. l. posse agi de dupla pro euictione, re euicta etiam ante traditionem, & post veditioem.

z Recipiam. quæ occasione rei emptæ ad eum peruenerunt: cum seruum hac datione liberum factum præstare non possit.

a Eum liberare. pro rata parte, & in decem.

III. PAVLVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

Item si ob id **x** quod antequam dominium ad me transferatur, venditori dederit decem, **y** & agam ex empto vt decem recipiā: **z** ita puto competere mihi actionē, si paratus sum ex duplæ stipulatione cum liberare. **a**

Qui dolo non mandat, quod aliās esset mandaturus si dubitaret factum non secuturum: censetur esse in dolo. hoc dicit.

IIII. VLP IANVS libro septuagesimo sexto ad Edictum.

A Pud Celsum queritur: si cū Titio mandassent credito-

niendum, cum non videtur venditor ea debere teneri, nisi post traditionem emptori factam euincatur, vt supra de eui. l. euicta. §. j. secundum Azo. & Hug. sed quidam dixerunt ar. huius. l. posse agi de dupla pro euictione, re euicta etiam ante traditionem, & post veditioem.

z Recipiam. quæ occasione rei emptæ ad eum peruenerunt: cum seruum hac datione liberum factum præstare non possit.

a Eum liberare. pro rata parte, & in decem.

A Pud Celsum.] CASVS Creditores hereditarij excepto vno mandauerunt Titio vt hereditatem non idoneam debitoris defuncti adiret. ille autem vnus bene mādasset illud idem si ad mandatum aliorum Titius non adiuisset: & Titius adiuuit hereditatem prædictam. nunc creditor non mandās vult petere debitum quod sibi deberetur ab isto Titio. dicitur quod repellitur excep. do li in eo quod inuenitur vltra vires hereditatis: quod intelligas vt in glossis. [VLP IANVS SCRIBIT.] Titius infirmus causa mor-

a] An hic libellus sit admittendus: peto decem quia promissisti: tu vide Lanfran. de Oria. in ca. quonia cōtra falsam. §. petitiones. nu. 25. vers. vidimus. in fi. & ibi notauit in apostil. ad eum post Benedic. Vadum extra de proba.

tis consobrino vxoris suæ promisit dare.c.volens eam pecuniam ad vxorem suam peruenire.deinde Titius conualuit.si ex illa promissione conuenitur Titius:habet except.doli mali.[SI IN ARBITRUM.]De causa quam habebam cōtra te, compromissimus in arbitrum, & promissimus obedire dicto arbitri in omnibus, & sub pœna.tandem cum arbiter præcepisset mihi vt tali die coram eo adessem:infirmirate duetus non iui,& sic incidi in pœnam. si aduersarius eam à me petat, habeo exce.doli.[ITEM QUÆRITVR.] Pone casum vt in glo. domini mei Accur. quæ incipit. potest ita exponi. [SI QVIS PUPILLO.] Quod debebam pupillo, solui ei sine tutoris auctoritate. ex ea pecunia factus est locupletior. si iterum eam pecuniam à me petat: obstat sibi exceptio. nã & si mutuã accepit pecuniam sine tutoris auctoritate, & eam conuertit in suam vtilitatem: si ad eam conueniatur & excipiat, replicabitur. & quod dixi in pupillo, idem in adulto & in furioso. [ITEM LABEO.] Egi à te seruum fugitiuum, sciens esse fugitiuum: stipulatus tamen sum à te eum non esse fugitiuum. postea inuenitur fugitiuus. ago ex stipulatione prædicta. tu excipis, quia sciebam fugitiuum: ego replicabo, quia sum stipulatus. non teneris act. ex empto. nec alia. [QUOD SI ISCVIPCVNIA.] Titus debebat mihi Francisco. x. hic Titius mandauit Sempronio vt hoc nomen à me emat. ego autem de hoc debito transegi cum Titio. postea nomen istud Titij vendidi Sempronio ignoranti prædictam transac. & promisi non agere contra Titium ad dicta. x. & per me non fieri quo minus exigeret ab eo. postea egi contra Titium ad decem, & fuit condemnatus, quia non potuit de transac. probare: & soluit mihi dicta. x. nunc Sempronius vult agere contra me ex promissione quam ei feci. dicitur quod potest, non obstante excep. doli, nisi sim paratus reddere quantum ab eo recepi. nam si hoc reddam: in tato obstat sibi excep. & hoc si habes in litera, ab emptore. aliàs est à debitore: & tunc plana. [LABEO.] Egi contra te rei vindi. ad seruum, & obtinui: tandem iussu iudicis promissisti intra certum diem dare eum mihi, & sub pœna hoc promissisti: tandem non dedisti intra diem: & sic incidisti in pœnam. nunc volo petere pœnam, & ipsum seruum. dicitur quod obstat mihi excep. doli. vnum enim de his petere debeo, non ambo. [ITEM QUÆRITVR.] Obligavi tibi vniones pro. x. id est margaritas pretiosas: & conuenit vt redderes mihi easdē margaritas prædictas solutis. x. nunc culpa tua amisisti margaritas, & sic teneris ad æstimat. & si agas contra me ad. x. ego excipiam excep. doli: quia non reddis mihi margaritas prout conuenit: nec reddam tibi debitum, id est prædicta. x. [SI MINOR.] Minor mihi seruum suum donauit, & tradidit: nunc à me vindicat. dicitur quod obstat sibi exce. doli. nisi reddat impensas quas in seruū feci circa alimenta, vel circa alia. [PRÆTEREA.] Si aliquis petat aliquid ex testamento contra voluntatem testatoris, repellitur excep. doli. hinc est quod si heres institutus in testamento Titij (de qua institutione Titius testator pœnituit expresse, vel tacite: de qua exempla da vt in glo. quæ incipit, vt &c.) hic heres petit hereditatem ex prædicta institut. repellitur excep. doli. Secundo dicit: testator instituit me heredem in vna vncia hereditatis, quæ vncia valebat ducenta. & si hoc nollem, legauit mihi. c. ego accipere legatum volo, & non vnciam iure institu. dicitur quod audior, nec repellor excep. doli. Sed pone quod repudio institutionē habens pretium ob hoc à substituto. dicitur quod legatū petere nō possum, quasi heredi. videar habere. & sic repellar excep. doli. [QUÆRITVR.] Cum haberem vsumfruct. in fundo tuo: consensi tibi vt venderes fundum. dicitur quod videor per hoc amisisse vsumfruct. vnde si eum vsumfruct. amodo petam: obstat mihi excep. [MARCCELLVS] Pone casum vt in gl. quæ incipit, forte posset hoc modo intelligi &c. [CONTRA SENATVS.] Mutuavi. x. cuidam filiofam. qui se adseruit esse sui iuris. si agam ex mutuo contra eum, & ipse excipiat ex Macedoniano: ego replicabo de dolo. [LABEO.] Cum te conuenirem ad fundum, transegi tecum & promisi dolum nō committi: vt si amodo petam à te fundum, & sic contra transac. veniam, licet possis me conuenire ex stipula-

tionem propter dolum istum, quia contra transac. venio: tamē excipere de dolo, potes, quia licet in prima petit. fundi dolum non commisi, nunc tamē committo cum contra transac. venire volo. & hunc casum habes in fine glo. quæ incipit, potes punetare &c. vel aliter potes ponere casum vt in prin. eiusdē glo. h. d. vsque ad §. aduersus. Franciscus.

a Hereditatem. nō idoneam: quo casu contra eos doli exceptio, & p non mandātibus de dolo actio datur, in eo scilicet quod vltra vires hereditarias cōueniretur: vt. s. de dolo. l. si. vel dic mandauerunt remittētes partem debiti: ad quem scilicet remissionem partis tenentur alij, si maior pars remittat: vt supra de pac. l. iurisgētium. §. si. & l. seq. & secundum hoc dic, mādaturus, scilicet maxime. nam tenetur stare maiori parti: vt dixi. Tertij dicunt quod hic nihil voluit remittere: quo casu non tenetur stare sententiæ aliorum, nisi aliàs erat mādaturus si non adiret. & l. iurifgen. intelligunt tantum tunc quando omnes volūt remittere, sed non æqualiter: vt tunc stare teneatur sententiæ maioris partis. & facit. s. man. l. si hereditatem. & ad Velleia. l. si. in princi.

b Causa. Sed quomodo scire poterimus vtrum iste demandasset, aut non, vt obster ei doli mali exceptio, vel nō: Resp. per præfationes, & admonitiones, & admonitiones, quas forte iam ei fecerat vt adiret: vt supra de leg. j. l. si seruus plurium. §. si. & arg. infra de verb. oblig. Titia. §. j.

c Repellendum. sed cur, cum nec dicendo, nec faciendo dolum commisit: Respon. hoc ideo, quia fraudulose tacuit. nam & aliàs fraudulose præiudicat: vt. C. ad Velleia. l. si sine.

d Spopondisset. volens donare causa mortis. nisi enim mortis fiat mentio, non intelligitur mortis causa donatio: vt. s. de dote prælegata. l. Seia. immo præsumitur donatio inter viuos, vt. s. de donatio. causa mortis. l. Seia. in fi. hic ergo causa mortis donatio reuocata fuit per conualescentiam: vt & s. de donatio. causa mortis. l. mortis causa. v. §. Titia. & si certum petat. l. non omnis.

e Volens. an tamen hæc voluntas sit valida, vt mulier stipuletur, not. C. de dona. causa mortis. l. j.

f Refert. scilicet Iulianus.

g Si in arbitrum. aliàs arbitrum: & aliàs arbitrium.

h Non stetitsem. vbi præcepit arbiter.

i Exceptione. si à me petatur.

k Prodesse. quod speciale circa iudicia & arbitria intelligo. aliud igitur in contraditibus. nã ibi cū effectu pœna committitur: vt. j. de verb. oblig. continuus. §. illud. in fin. & facit. s. si quis cau. l. ij. §. si quis. & l. iij. §. itē si quis. & de arbi. si cū dies. §. si quis ex. **ADDITIONO.** Dic quod illud dictū glo. est falsum. quādo dicit quod est speciale in iudiciis: per. l. si vēdenda. §. idem iuris. s. ad. l. Rho. de iac. & no. in. l. quod te. §. si cer. pet. Nec ob. lex cōtinu. §. illud. j. de verbo. oblig. quia verum est quod difficultas nō excusat ab eo quod principaliter deuenit in obligationem: sed ab eo quod deuenit in pœnæ commissionem, difficultas excusat: secundum Bar. hic.

l Item quaritur. potest ita exponi hic. §. quod verē sexcenta debentur: & quod centum tantum credebatur actor sibi deberi: fuit tamen factum generale compromissum de eo quod deberetur vel peteretur: & quod dicit pœnam centum, id est pro centum quæ sola actor imprudens sibi deberi putabat: & secundum hoc non est pœna minor. quā id quod creditur deberi. vel etiam dic quod de sexcentis fuit compromissum: sed alio tempore primo fuerat pœna promissa, quando credebatur sola centum sibi deberi. & expones eodem modo pœnam centum, id est pro centum quæ deberi putabat. Vel dic secundo casu, quod bene sciebat actor sexcenta deberi: sed non credebatur sibi licere stipulari nomine pœnæ vltra centum & sic est minor pœna quā res quæ petitur, & de qua compromissum est: & secundum hoc dic pœnam centum, id est centum nomine pœnæ. Accursius.

m Per imprudentiam. secundum primum casum imprudentia est circa sortem, secundum alium circa pœnam. Accursius.

n Debeatur. l. sexcenta: cum de omnibusest cōpromissum secundum vtranque positionem. & facit ad hoc officium æquitatis. C. de iudi. l. placuit.

res hereditarij, vt adiret hereditatem, a vnus non mandasset decipiendi eius causa, b mandaturus alioquin si non foret hic aditurus, deinde agat: an exceptione repellatur. Et ait Celsus doli cum exceptione repellendum. c Iulianus scripsit: Si quis cum æger esset, centum aureos vxoris suæ consobrino spondidisset, d volens e scilicet eam pecuniam ad mulierem peruenire: deinde conualuerit: an exceptione vti possit, si conueniatur. Et refert f Labeoni placuisse, doli mali vti eum posse.

Si in arbitrum g compromiserimus: deinde cum non stetitsem h ob aduersam valetudinem, pœna commissa est: an vti possim doli exceptione? i Et ait Pomponius, prodesse k mihi doli exceptionem. Item quaritur, l+ si cum eo à quo tibi sexaginta deberentur, compromiseris: deinde per imprudentiam m pœnam centum stipulatus fueris: Labeo putat conuenire officio arbitri, iubere tantum tibi dari, quantum re vera debeatur.

† Alex. hic in apofillis suis ad Bar. & Imo. in l. scire debem. infra de verb. oblig. omnes reputant istum: text. sing. ad hoc, quod si actor vult petere partē debiti. pua quinquaginta de cētum sibi debitis: potest reus opponere & dicere quod agat super toto: quia sic intendit frustrari toties ab eo Bolo. a] Ange. in. l. i. supra de eo per quē fact. erit quominus quis in iudic. fiat: dicit hanc glo. de iure meliorem ad hoc quod ex his quæ quis ante dixerit p̄batur animus eius: & quo animo quis fecerit aliquid. Bolo.